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Przedmiot wynalazku niniejszego stano¬
wi rozbierane koło samochodowe o prostej,
trwałej i niekoszbownej budowie, które łączy
w sobie cechy wyjątkowej miocy z ozdobnym
wyglądem zewnętrznym, mimo wyjątkowo
dużych bębnów hamulcowych.

Składa się ono z wieńca, do którego pia¬
sta przymocowana jest zapomocą szprych.
Koło to przymocowuje się do bębna hamul¬
cowego zapomocą uch, osadzonych na .wień¬
cu koła. Dotychczas wieńce kół zaopatry¬
wano zazwyczaj w szprychy i części piasty,
a koła były przymocowywane do części pęd¬
nych za pośrednictwem piasty. W kole we¬
dług niniejszego wynalazku wieniec przy¬
mocowany jest bezpośrednio do części pęd¬
nej, wskutek czego, dzięki zwiększeniu pro¬

mienia koła, na którem rozstawiono śruby
przymocowywujące, na ucha napędne i śru¬
by te działa mniejsze natężenie ścinające.

Wieniec i piasta połączone są zapomocą
stalowych szprych, przeznaczonych wyłącz¬
nie do przekazywania obciążenia promie¬
niowego. W samochodach zaopatrzonych w
koła o szprychach z drutu często zdarza się,
że przy zastosowaniu hamulców na wszyst¬
kie cztery koła natężenie skręcające w po¬
łączeniu z obciążeniem promieniowem, su¬
mując się, powodują trwałe odkształcenia
koła. Natomiast w kole według niniejszego
wynalazku całe natężenie hamowania prze¬
nosi się bezpośrednio z bębna hamulcowego
na wieniec koła, uwalniając w ten sposób
szprychy od tego natężenia.



Bęben hamidcowy jiest w tern kole przy-
-,."£ Wjcowainy do osi pędnej i zaopatrzony w

v~* wystając^ śruby, Kfró/emi można go bezpo¬
średnio przymocować do wieńca koła. Do¬
tychczas przy wyrobie samochodów osadza¬
no koła na osiach i przy&rubowywano bę¬
ben hamulcowy do wewnętrznej powierzch¬
ni koła. Konstrukcja według niniejszego
wynalazku różni się od dotychczasowej tern,
że bęben hamulcowy przymocowywa się
bezpośrednio do części pędnej koło zaś —
do bębna hamulcowego. Konstrukcja ta po¬
siada liczne zalety wyjaśnione poniżej.

Kdło według niniejszego wynalazku
przedstawiono na rysunku, gdzie na fig. 1
pokazany jest widok boczny koła oraz kon¬
strukcji bębna hamulcowego, na fig. 2 —
przekrój wzdłuż linji 2 — 2, oznaczonej na
fig. 1, na fig. 3 — przekrój w skali zwięk¬
szonej, przeprowadzony przez urządzenie
do przymocowania wieńca, i na fig. 4 —
widok wnętrza bębna hamulcowego, wska¬
zujący sposób wzmocnienia.

Piasta 10 koła osadzona na jednej z osi
11, zaopatrzona jest w kryzę zewnętrzną
12, dio której przymocowywa się płytę 13
bębna hamulcowego nitami 14. Płytę 13
wzmacnia się zapomocą licznych żeber 15,
biegnących od nitów 14 w kierunku promie¬
ni oraz żeber 16, biegjftącyok promieniowo
pomiędzy nitami 14. W tera sposób otrzy¬
muje się wyjątkowo mocny zespół piasty i
bęłx»& hamulcowego, w zupełności zdolny
do wytrzymaraia bocznych i promieniowych
obciążeń koła,

W płycie 13, wpobliżu jej obwodu, za¬
kotwiono szereg śrulb kołowych 17, których
główki, w celu zapobieżenia obracania się
śrujb, są ścięte z jednaj strony w miejscach,
oz^aczmych liczlbą 1$. Śruba 17 zakończona
jest kryzą 19, zamocowującą śrubę w ozna¬
czanej!* mtejscti na płycie bębna.

PierścieRiiowy bęben hamulcowy 20 two¬
rzy nierofcidzielną całość z płytą 13. Dla
ulfatwienj& chłodzenia bębna zaopatrzony
jest on w liczne żefera 21, biegnące w kie¬

runku promieni od zewnętrznej jego po¬
wierzchni.

Wieniec 22, znanego typu z blachy, któ¬
rego część środkowa 23 ma średnicę mniej¬
szą, zaopatrzony jest w otok kolisty 24. Dla
zdjęcia otoku 24 z wieńca wpuszcza się że¬
bro otoku w zwężoną część 23, a średnico¬
wą przeciwległą część żebra tego ściąga
przez jedlną ze ścianek bocznych wieńca.
Na obwodzie płyty 13 bębna hamulcowego
jest utworzona pochyła powierzchnia pier¬
ścieniowa 29, z którą współdziałają podob¬
nie ścięte klocki 30, przynitowane do środ¬
kowej części 23 wieńca 22 zapomocą nitów
31. Nalkręjtki koła 33 przyciskają te klino¬
wate klocki do powierzchni 29 zapomocą
podpórek 32, wskutek czego pnzy zaciska¬
niu tych nakrętek wieniec 22 może ustalić
się centrycznie,

Z powyższego wynika, że osadzone na
bębnie hamulcowym wieniec 22 i otok 24
otrzymują obciążenia boczne i skręcające
niezależnie od szprych koła.

Krawędź wewnętrztna piasty 25 w kształ¬
cie tulei obejmuje pierścieniową kryzę 26
płyty 13 współśrodkową z osią 11, co za¬
pobiega ruchom, promieniowym piasty 25 na
bębnie hamulcowym, przyczem jeldnak mo¬
że ona swobodnie przesuwać się po nim w
kierunku podłuiźnym. Na zewnętrznej kra¬
wędzi tulei 25 osadzono pokrywę 34 dla na¬
dania kołu wyglądu ozdobniej szego. Z koń¬
ca wewnętrznego piasty 25 biegnie naze-
wnątrz, promieniowo szereg szprych 27,
spojonych z wewnętrzną powierzchnią środ¬
kowej części 23 wieńca 22. Podobnie z koń¬
ca zewnętrznego piasty 25 wychodzi rów¬
nież układ szprych przekątnych 28, spojo¬
nych z wieńcem 22. W ten sposób piasta 25
podtrzymuje promieniowo wieniec w licz¬
nych miejscach jego obwodu.

Dla łatwego zdejmowania koła z bębna
hamulcowego oraz w celu zapobieżenia
przechodzeniu ciepła z bębna na wieniec,
stosuje się tyllko pięć nakrętek 33, pomię¬
dzy któremi pozostaje znaczna pazestrzeć
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wolna, wobec czego, gdyby nie zastosowano
dla podparcia pośrednich odcinków wieńca
szprych 27 i 28, opartych na piaście 25,
wieniec mógłby pomiędzy punktami oparcia
uginać się pod wpływem obciążenia,

W oeilu zapobieżenia przesuwaniu się
wieńca na podporach, co pociągałoby za so¬
bą niepożądane zgrzyty, należy utrzymy¬
wać go w stajnie sztywnym. Głownem zatem
zadaniem szprych 27 i 28 jest podtrzymy¬
wanie kołowego kształtu wieńca w drodze
przekazywania promieniowego obciążenia
piaście 25.

Urządzenie niniejsze zapewnia liczne
korzyści. Należy przedewszystkiem zazna¬
czyć, że w konstrukcji niniejszej obciążenie
hamowania i obciążenie pędne przejmuje
bęben hamulcowy, wobec czego obciążenia
te nie usiłują wcale wyginać szprych. Da¬
lej śruby, przymocowujące koło, przylegają
do wieńca koła, Wskutek czego na śruby te
działa mniejsze natężenie ścinające.

Następnie dużą zaletę wynalazku stano¬
wi okoliczność, że znaczna część obciążenia
jest bezpośrednio przekazywana z wieńca
na bęben hamulcowy, wskutek czego można
stosować mniejszą ilość szprych, a stąd ko¬
ło może być lżejsze i daje się łatwiej wy¬
mieniać.

Wreszcie zaletę wynalazku stanowi
znaczna powierzchnia chłodząca pomiędzy
bębnem hamulcowym i wieńcem, co zapobie¬
ga uszkadzaniu otoku wskutek nadmiernego
rozgrzewania bębna hamulcowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Koło samochodowe, którego wieniec

zmocowany jest z bębnem hamulcowym,
znamienne tern, że wieniec (22) osadzony
jest i przymocowany do pierścieniowego
kołnierza (20) bębna hamulcowego (13) w
taki sposób, iż koło przejmuje obciążenia
boczne i skręcające bez udziału szprych,
przyczem bęben (13) może być usztywnio¬
ny żebrami (15, 16).

2. Koło według zastrz. 1, znamienne
tern, że kołnierz (20) bębna tego osadzony
jest skośną powierzchnią (29) w odpowied¬
niej stożkowej powierzchni wieńca (22),
celem scentrowaiiia wieńca koła względem
bębna hamulcowego.

3. Koło według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tern, że wieniec jego dźwiga szereg prze¬
stawionych obwodowo klocków (30) o po¬
wierzchni pochyłej, odpowiadającej stożko¬
watej powierzchni kołnierza (20) bębna ha¬
mulcowego, z którą się ścierają, przyczem
do centrowania wieńca na bębnie hamulco¬
wym i trwałego połączenia óbu tych części
służą części (17Ą 19, 32, 33).

4. Koło według zastrz. 3, znamienne
tern, że klocki (30) rozmieszczone są w ten
sposób, iż pomiędzy sąsiedniemi klockami,
wieńcem koła oraz bębnem hamulcowym
pozostaje pewna przestrzeń.

5. Koło według zastrz. 4, znamienne
tern, że do połączenia wieńca oraz piasty
(25) koła, w punktach pomiędzy klockami
(30) służą klocki (27, 28), zapewniające
okrągłość wieńca koła.

Ford Motor

Company Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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